
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Tecnica - De Michele  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

 

ORDINANZA 
 

N. 93 DEL 13/10/2018 
 

 
OGGETTO: 

Revoca Ordinanza contingibile e urgente n. 90 del 09.10.2018 per Evacuazione 
immobili in Corso Francia dal civico 28 al civico 45 causa parziale instabilità di 
massi.  

 

IL SINDACO 
 

Richiamata la propria ordinanza contingibile e urgente n. 90 del 09.10.2018 per 
evacuazione immobili in Corso Francia dal civico 28 al civico 45 causa parziale instabilità 
massi mediante la quale si ordinava, ai nuclei familiari residenti e/o occupanti gli immobili 
ubicati in Corso Francia n. 28, 39, 43 e 45, l’evacuazione e lo sgombero dalle persone fino 
al ripristino delle condizioni di sicurezza. 

 
Richiamata la propria ordinanza contingibile e urgente n. 92 del 12.10.2018 di 

revoca parziale della propria ordinanza n. 90 del 09.10.2018 limitatamente nella parte in 
cui si ordinava l’evacuazione e lo sgombero dalle persone degli immobili ubicati in: 

 Corso Francia n. 39 identificato al N.C.T. al foglio 5 mappale 138; 

 Corso Francia n. 43 – identificato al N.C.T. al foglio 5 mappale 135; 

 Corso Francia n. 45 – identificato al N.C.T. al foglio 5 mappale 136; 
autorizzando l’accesso ai nuclei familiari residenti e/o occupanti di detti immobili. 

 
Preso atto che sono stati eseguiti i necessari interventi di messa in sicurezza, a 

valle della falesia, mediante il posizionamento di tre file di barriere stradali in cemento del 
tipo “new jersey” riempite di sabbia nonché al posizionamento di tiranti con funi di acciaio 
legate al filare di alberi esistente lungo la Strada Statale e posizionamento di ulteriore rete 
in acciaio ancorata agli stessi. 

 
Constatato che la situazione di imminente pericolo è stata di fatto eliminata per 

quanto concerne la circolazione stradale e le abitazioni ubicate lungo la Strada Statale 25 
– Corso Francia civici 28, 39, 43 e 45 deducendone che esistono le condizioni per poter 
revocare l’ordinanza sindacale n. 90 del 09.10.2018, mantenendo la circolazione a senso 
unico alternato regolato da impianto semaforico fino al termine delle operazioni lavorazioni 
in corso sulla falesia. 

 
Considerato l’avanzamento dei lavori di rivestimento e consolidamento delle 

porzioni di ammasso roccioso aggettanti, potenzialmente instabili e con percorso di caduta 
verosimilmente interferente con il fabbricato posto al civico 28 di C.so Francia, si ritiene sia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Tecnica - De Michele  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

stata significativamente ridotta la pericolosità delle fenomenologie attese. 
Vista la nota del 13.10.2018 del Dott. Geologo Massimo Ceccucci nella quale si 

dichiara che le attività sinora svolte, in questo settore, hanno - di fatto - prodotto effetti di 
mitigazione del rischio confrontabili con quelli previsti al completamento delle lavorazioni. 

 
Preso pertanto atto che esistono le condizioni per poter revocare l’ordinanza 

sindacale n. 90 del 09.10.2018 anche nella parte in cui si ordinava l’evacuazione e lo 
sgombero dalle persone dell’immobile ubicato in Corso Francia n. 28. 
 

Visto l’art. 54 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 Testo Unico Enti Locali; 

 

ORDINA 

 

Per in motivi riportati in narrativa, con decorrenza immediata, la revoca della propria 

ordinanza n. 90 del 09.10.2018 nella parte in cui si ordinava l’evacuazione e lo sgombero 

dalle persone dell’immobile ubicato in: 

Corso Francia n. 28 identificato al N.C.T. al foglio 1 mappale 122; 
autorizzando l’accesso al nucleo familiare residente e/o occupanti di detto immobile. 

 

E RENDE NOTO 

 

 Che a norma dell’art. 6 della Legge 07.08.1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento è l’Arch. Maria Grazia De Michele, Responsabile Area Tecnica, il 

quale provvederà all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti; 

 Che sono incaricati dell’esecuzione della presente revoca il Comando Polizia 

Municipale e le forze dell’Ordine; 

 Che copia della presente, oltre alla notifica agli interessati, al Comando Provinciale 

dei Vigili del Fuoco e pubblicata all’Albo Pretorio comunale; 

 Che contro la presente quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto 

entro trenta giorni dalla notifica del presente provvedimento o della piena 

conoscenza dello stesso. 

 

IL SINDACO 

Sandro PLANO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Tecnica - De Michele  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RELATA DI NOTIFICA 
 
 

Il sottoscritto Messo Comunale della Città di Susa dichiara di aver oggi notificato la presente ……………… 
 
 …………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
Consegnandola a mani di ………………………… in qualità di …………………………………………………… 
 
 
Susa, ……………….. 
 
 
Il Ricevente ………………………………….                             Il Notificatore ……………………………….. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
PLANO SANDRO 


